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Das ist Annalisa!




Korperkondition




Hungergrube




Rickenfettdicke

Ruckenfettdicke:
ca. bmm



Rickenfettdicke

AT e . o
"!m“! uhw'" mﬂu ugmﬂ'!iwmm.m..... “'“ r‘ﬁ G mw-‘" i

T ﬂ""'iw ot )
[ .”.'M",.)#M“

T .
- W

R .m&l i ! il

i mnnmm A i
“ T ‘ WM1 i

; mmnun

! Wt “’"',,::.'mmu
: I, M’!M i il l'm -
“*'f.;::sim»mium e




Rickenfettdicke

NOTE
1
1,5
2
2,5

3,5

4,5

Bedeutung
Hochgradig abgemagert
Sehr mager
Mager
Leicht abgemagert
Gut abgedeckt
Sehr gut abgedeckt
Fett
Verfettet
Hochgradig verfettet

Ruckenfettdicke
<5 mm
5-8mm
9-12 mm
13-17 mm
18 - 22 mm
23 -27 mm
28 -31 mm
32 -35mm
>35 mm




Korperkondition

Wie schatzt ihr die
Korperkondition dieser Kuh?

Mager

Normal




Ruckenfettdicke - Ergebnis

Ruckenfettdicke:
ca.1l2mm




Rickenfettdicke

NOTE
1
1,5
2
2,5

3,5

4,5

Bedeutung
Hochgradig abgemagert
Sehr mager
Mager
Leicht abgemagert
Gut abgedeckt
Sehr gut abgedeckt
Fett
Verfettet
Hochgradig verfettet

Ruckenfettdicke
<5 mm
5-8mm
9-12 mm
13-17 mm
18 - 22 mm
23 -27 mm
28 -31 mm
32 -35mm
>35 mm




Fett — Eiweil} - Quotient

- T LT hEEE R cnzem |mammstoss | zmuzew | ma [T
HE - HUMBMER MUMMER M | e | em |Emew - e e ThEE
A\
ANMNALISA 201 | 2|259|7.03(318| 254 | 254 502 <2 21 ) 12
/
— N
ANMNALISA 201| 3(138|430(336| 267 | 134 950 6 g ) 55
/
-y 1,00-1,19 <1,00
’ ’ 1,41 -1,60 > 1,60




Eutergesundheit

s BT. o hEEs TS ELASEM HORMETORF | ZELLTAHL E — T

HE - HUMBMER MUMMER M | e | em |Emew - e e ThEE

ANMALISA 201| 3|258|7.03(318| 254| 254 (592) 221 | 12
— N

ANMNALISA 201| 3[138(430(336| 267| 134 <95n ) 1,28 | 55
Z

Viertelgemelksproben:

Erregeridentifikation
Antibiogramm
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Warum reitet Annal




Ricken betm Lawfen: Gokrment
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Rucken beim Lacfon: Gokriment

Y,

Rucken im Stehes: Gelrummit Rucken beim Lafon: GekrUmmit




Lahmbheit
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Rucken s Stehen: Ungetrammt Rucken beim Lanfen: Getrumemd










Natirliche Klauenform
















] BRING
Lahmheit erkennen

Wie viele Tiere sind im Video lahm?

% Angabe






Y,

Rucken im Stehes: Gelrummit Rucken beim Lafon: GekrUmmit




Lahmbheit

2 %

8 %




Klauenkrankheiten

Nicht infektiose Klauenkrankheiten Infektiose Klauenkrankheiten

Doppelsohle DS
Klauensohlengeschwiire KSG

Weilde Linie Defekte WL




Nicht infektiose Klauenkrankheiten




Entlastung bringt




Infektiose Klauenerkrankung
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Infektiose Klauenerkrankung




Infektiose Klauenerkrankung




Ursachen von Klauenerkrankungen




Was ist die Ursache des Klauenproblems?




Milchinhaltsstoffe in %

0,5

0
01.06.2023

01.07.2023

01.08.2023

Milchinhaltstoffe 2023

01.09.2023 01.10.2023

01.11.2023
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01.12.2023

Milchharnstoff in mg/d|

=== Fott %
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en@em Harnstoff



Harnstoff

Verlauf Harnstoff Annalisa
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Was war der Fehler?

Abrupter Futterwechsel

Keine Anpassung des Kraftfutters!



Wichtig - PLANUNG!

Wann
Weidestart?

Wieviel Futter
habe ich?

Welche
Weideform?

Wieviel Futter
brauche ich-

Wieviel Flache?

Wieviel Tiere?

elche Kraftfutter-
mittel?

Was kaufe ich




Ursachen von Klauenerkrankungen




Anbindehaltung




Anbindehaltung




Kopfschwung




Anbindehaltung




Laufstall




Laufstall







Laufstall
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Laufstall
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Ursachen von Klauenerkrankungen




Klauenpflegeintervall

Wie oft macht ihr Klauenpflege?

nie

1 mal
2 mal

3 undg

ofter



Laktationsverlauf
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Monate 3 4

H



1 x Klauenpflege




Laktationsverlauf

Geburt I I Geburt

Stoffwechselbelastu ng

Klauenrehe

\ Immunschwache
I

Monate 1 3 4

L ——




Ausnahmefalle
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Laktationsverlauf

Geburt
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Monate 1 2 3
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